
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1009165

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 3195 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2  diárias a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, nº 
0325232901,  GERENTE FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE 
ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de participar 
do Seminário Regional de Gestão Estratégica de pessoas, no período de 
19.11.2023 a 22.11.2023, no trecho Castanhal/Belém/Castanhal
Portaria Nº 3194 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 
0520895501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de partici-
par do Seminário Regional de Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 
19.11.2023 a 22.11.2023, no trecho Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
Portaria Nº 3193 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, 
nº 0331136802,  AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar do Seminário 
Regional de Gestão Estratégica de Pessoas, no período de 19.11.2023 a 
22.11.2023, no trecho Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
Portaria Nº 3192 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR 5 e 1/2  diárias ao servidor DANILO GONCALVES DE SOUZA, nº 
0585810001,  AUDITOR -B,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar do Seminário 
Regional de Gestão Estratégica de Pessoas e também do programa de 
desenvolvimento de liderança SKE - 2ª turma/módulo 2, no período de 
19.11.2023 a 24.11.2023, no trecho Abaetetuba/Belém/Abaetetuba
Portaria Nº 3191 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORI-
ZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES,  nº 
5520904601,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo realizar fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 13.11.2023 a 14.11.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
Portaria Nº 3190 /DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº 
0591567501,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar fiscalização de merca-
dorias em trânsito, no período de 10.11.2023 a 11.11.2023, no trecho 
Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Portaria Nº 3189 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES,  nº 
5520904601,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo realizar fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 10.11.2023 a 11.11.2023, no trecho Óbidos/
Oriximiná/Óbidos
Portaria Nº 3188 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO GARCES CUNHA FILHO, 
nº 0518721401,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir veículo 
oficial, no período de 15.11.2023 a 18.11.2023, no trecho Santarém/ 
Itaituba/ Santarém.
Portaria Nº 3187 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor SERGIO ROBERTO MARQUES 
DE CARVALHO,  nº 0324994802, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar do encontro de sensibilização para avaliação de 
desempenho por competências, no período de 15.11.2023 a 18.11.2023, 
no trecho Santarém / Novo Progresso / Santarém
Portaria Nº 3186 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO SOARES DA SILVA,  nº 0004700701,  
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar do encontro de 
sensibilização para avaliação de desempenho por competências, no período 
de 15.11.2023 a 18.11.2023, no trecho Santarém / Itaituba / Santarém
Portaria Nº 3185 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO CLAUDOMIRO BENTES 
MONTEIRO JUNIOR, nº 0324895001,  AUX. DE ADMINISTRACAO, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM,  
objetivo de participar do encontro de sensibilização para avaliação de 
desempenho por competências, no período de 15.11.2023 a 18.11.2023, 
no trecho Santarém /Monte Alegre /Santarém
Portaria Nº 3184 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO OLIVEIRA DA CRUZ,  nº 
0508523301,  MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de conduzir lancha ofi-
cial, no período de 15.11.2023 a 18.11.2023, no trecho Santarém /Monte 
Alegre/ Santarém

Portaria Nº 3183 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor ANTONINO OLIVEIRA DE VASCONCE-
LOS, nº 0000015901,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO 
EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar 
do encontro de sensibilização para avaliação de desempenho por compe-
tências, no período de 15.11.2023 a 18.11.2023, no trecho Santarém/ 
Monte Alegre / Santarém
Portaria Nº 3182 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2  diárias ao servidor CRISTIANO PADILHA, nº 0596970601,  
AUDITOR -A,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participar do “Seminário Regional de Gestão Es-
tratégica de Pessoas” , no período de 19.11.2023 a 22.11.2023, no trecho 
Altamira / Belém / Altamira
Portaria Nº 3181 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ,  nº 
0591567501,  FISCAL -A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar fiscalização de merca-
dorias em trânsito , no período de 13.11.2023 a 14.11.2023, no trecho 
Óbidos/Oriximiná/Óbidos
Portaria Nº 3198 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AUTORI-
ZAR  4 e 1/2  diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO,  nº 0519324902, 
AUDITOR -C,  SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZEN-
DA, objetivo de participar da 58ª reunião COGEF, no período de 21.11.2023 
a 25.11.2023, no trecho Belém/Vitória/Belém.
Portaria Nº 3200 / DAD-SEFA de 13 de novembro de 2023. AU-
TORIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor MURILO DAL BELLO BRUSCHI,  nº 
0596949501,  AUDITOR -A,  DIRETORIA DE CRÉDITO TRIBUTÁRIO,  ob-
jetivo de participar do congresso latino americano de educação fiscal, no 
período de 22.11.2023 a 25.11.2023, no trecho Belém/Porto Alegre/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1008767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006714, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007310/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Merencio Panza Siqueira – CPF: 490.574.642-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L AF5/Pas/Automovel/9BWAL45U2MT087893
Portaria n.º202304006716, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007027/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jaime Cordovil Cereja – CPF: 154.875.552-49
Marca/Tipo/Chassi
FORD/KA SE 1.5 SD/Pas/Automovel/9BFZH54J9F8130794
Portaria n.º202304006718, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007331/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joaquim Nazare Farias – CPF: 127.688.202-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX XTREME MB/Pas/Automovel/9BWAB45ZXL4016884
Portaria n.º202304006720, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007343/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Emanoel Lima de Castilho – CPF: 283.129.962-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0NG137354
Portaria n.º202304006722, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 122023730001433/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronaldo Conceição dos Santos – CPF: 737.871.242-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY48H0PG192109
Portaria n.º202304006724, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007134/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fernando Vieira Tavares – CPF: 719.351.692-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA XLS15CNT/Pas/Automovel/9BRBC3F34M8108656
Portaria n.º202304006727, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 2023730007333/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Davi da Costa Moutinho – CPF: 468.168.102-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0MG157163

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304006726, de 13/11/2023 - 
Proc n.º 0020237300073462/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022


